
Diário n. 2236 de 03 de Outubro de 2018 
 
CADERNO 1 - ADMINISTRATIVO > MINISTÉRIO PÚBLICO > PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA > 
SECRETARIA GERAL 

 

ATO Nº 444/2018 

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da Constituição Federal, o art. 136 da Constituição do Estado 
da Bahia e o art.15, incisos VI e VII, da Lei Complementar estadual nº 11/1996, em vista do que dispõe a 
Lei estadual nº 8.966/2003, em conformidade com o regramento previsto no Edital nº  197/2017, que 
convocou o V Concurso Público para cargos do quadro de servidores do Ministério Público do Estado da 
Bahia, posteriormente alterado pelos Editais nos 205 e 214/2017, publicados no Diário de Justiça Eletrônico 
de 01.09.2017, 05.09.2017 e 12.09.2017, respectivamente, assim como os Editais nos020 e 051/2018 – 
Convocação para entrevista dos candidatos classificados para as vagas reservadas à população negra e 
Resultado das entrevistas dos candidatos classificados para as vagas reservas à população negra, DJE 
de 29.01.2018 e 01.03.2018, bem como o Edital nº 236/2018, DJE de 31.07.2018, que homologou o 
resultado final do certame para provimento dos cargos de Assistente Técnico-Administrativo e Analista 
Técnico, 

RESOLVE 

nomear, para o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, os candidatos aprovados no V 
Concurso Público para Provimento do Quadro de Pessoal Permanente do Ministério Público do 
Estado da Bahia, observando as regras editalícias e o regime jurídico aplicável às reservas de vagas, de 
acordo com a seguinte ordem de classificação: 

ORDEM DE 
CONVOCAÇÃO VAGA INSCRIÇÃO NOME 

1º A/C 827031750 Tereza Raquel Muniz Holanda 
2º A/C 827028403 Jabes José Alves Dos Santos 
3º CN 827044672 Daniel Ranulfo Dos Reis Alves 
4º A/C 827029126 Leonardo Casal Carvalho 
5º PcD 827011254 Daniel Gustavo Sampaio De Oliveira 
6º A/C 827001968 Renata Karoline Pereira Torres 
7º CN 827043342 Marcy Argolo Borges 
8º A/C* 827020622 Júlio César Da Silva Menezes Júnior 
9º A/C 827011924 Marcelo Félix Conde 

10º CN 827051510 Danilo Ribeiro De Matos E Silva 
11º PcD 827049614 Pedro Henrique Tavares Tude De Jesus 
12º A/C 827005136 Mariana Dantas De Araujo 
13º A/C 827014310 Fabio Augusto Galvão Machado Cardoso 
14º CN 827043619 Elyaldo Cruz De Souza 
15º A/C 827040472 Gicélia Tito Da Silva 
16º A/C 827023420 Emilly Caroline De Andrade Rosa 



17º CN 827006377 Roberval Souza Cunha 
18º A/C 827026939 Italo Seal Carvalho Pamponet 
19º A/C 827033156 Jênisson Santos Lima 
20º CN 827025831 Cláudio Albués Alves Da Silva 
21º PcD 827006714 Maurílio Das Neves Santos 
22º A/C 827008865 Zara Marques Rodrigues De Jesus 
23º A/C 827036149 Antonio Carlos Cerqueira Santos 
24º CN 827044259 Matheus Wilson Silva Dos Santos 
25º A/C 827049843 Felipe De Amorim Maciel 
26º A/C* 827017016 Mariane Silva Oliveira 
27º CN 827037525 Marilane Silva De Sousa 
28º A/C 827003702 Karine Do Nascimento Gordiano 
29º A/C 827036405 Ian Meirelles Martins 
30º CN 827049340 Luciana Neris Maia 
31º PcD 827002532 Elaine Jansen Pereira 
32º A/C 827042548 Marina Loyola Dantas De Castro 
33º A/C 827027599 Maiara Lorrane Pereira Batista 
34º CN 827013630 Cesar Felipe Marinho Pinheiro 
35º A/C 827026416 Eugenio Queiroz Araujo 
36º A/C 827000464 Jonatas Danilo Alves Da Silva 
37º CN 827036343 Marcus Antonio Silva Pereira Santos 
38º A/C* 827051090 Narjara Santana Ribeiro 
39º A/C 827012538 Julita Ribeiro Ferreira Nogueira 
40º CN 827001195 Diórgenes Rigaud Patriarca 
41º PcD 827053887 Rafaela Cunha Sacramento 
42º A/C* 827014909 Aressa Lemos De Souza** 
43º A/C 827009900 Aline Cunha De Almeida 
44º CN 827000329 Jhonatas Santos De Jesus 
45º A/C 827049444 Carina Alvim Reis Souza 
46º A/C* 827023763 Alesia Santos Silva 
47º CN 827017751 Gabriela Carvalho Leitao 
48º A/C 827058216 Israel Cerqueira Nogueira 
49º A/C 827023151 Paulo Henrique Novais Mota 
50º CN 827022054 Maria Carolina Campos De Santana 
51º PcD 827043508 Fabrício De Souza Muniz 
52º A/C 827022568 Larissa Gomes Ucha 
53º A/C* 827025851 Ane Ferreira Rosário De Cerqueira 
54º CN 827015584 Adelves De Sousa Almeida 
55º A/C 827000912 José Acurcio Vaz Sousa Júnior 
56º A/C 827050981 Luan Augusto Valete 
57º CN 827034384 Thais Santos Caldas 
58º A/C 827019642 Rafael Maturino Rios 
59º A/C 827018440 Mariana De Araujo Pimentel 
60º CN 827043121 Mércia Sacramento Do Espírito Santo 



61º PcD 827016436 Amarildo Barbosa Dos Santos 
62º A/C 827050542 Adelaide Bernardino Aberceb 
63º A/C 827017222 Katerine Freitas Magalhães 
64º CN 827038342 Adla Celice Barbosa Guimarães Marques 
65º A/C 827039011 Priscila Ribeiro De Mattos Guimarães 
66º A/C* 827032790 Ivana Barbosa Santos 
67º CN 827005219 Denise Cristina Nascimento Dos Santos 
68º A/C* 827042370 Ilana De Oliveira Sampaio Nascimento 
69º A/C* 827053970 Antonio Lima Farias Neto 
70º CN 827017613 Luiz Fernando Rocha De Souza 
71º PcD 827052628 Luisa Nunes Santana 
72º A/C* 827046081 Alexandre Lima Cerqueira 
73º A/C 827045545 Daniel Gaspar Mattos 
74º CN 827043317 Mariana De Almeida Correia 
75º A/C* 827013311 Marcio Carneiro Santos 
76º A/C 827015025 Rafael Gonçalves Costa 
77º CN 827000593 Ícaro Da Purificação Pereira 
78º A/C 827031996 Liane Andrade De Matos 
79º A/C 827031585 Paulo Victor Brasileiro Gil Ferreira 
80º CN 827042578 Diego Gomes De Oliveira 
81º PcD 827029647 Izabella Porto Mazza 
82º A/C 827045869 Danielle De Souza Oliveira 
83º A/C 827033681 Francislane Dos Santos Cardoso 
84º CN 827036321 Michelle Araújo Da Conceição 
85º A/C 827035243 João Daniel Santos Dantas Martins 
86º A/C 827026879 Geane Da Cruz Santana 
87º CN 827034728 Matheus Santos Oliveira 
88º A/C* 827037227 Fabricia Elinea Santos Ribeiro 
89º A/C* 827050577 Gabriel Sant Anna Lopes 
90º CN 827016768 Vinicius Fiusa Moura 
91º PcD 827055711 Pedro Marcelo Palma Alves 
92º A/C 827033674 Jamilly Amaral Santos Almeida 
93º A/C 827050026 Mariana Pereira Dias 
94º CN 827005770 Lêda Maria Alves Dos Santos 
95º A/C 827051541 Técio Santos Pellegrino 
96º A/C 827032179 Leandro Rodrigues Blanco 
97º CN 827042928 Sueli Cerqueira Dos Santos 
98º A/C* 827017886 Angel Santos Fontes 
99º A/C 827028742 Gabriel Marques De Freitas 

100º CN 827033586 Emanuele Santos Leão 
101º PcD 827038036 Isabela Gama Sampaio Tobio 
102º A/C 827040556 Bruno Rodrigues De Oliveira 
103º A/C 827016312 Thalles Sizenando Azevedo Dias 
104º CN 827045371 Ana Maria Costa Alves De Lima 



105º A/C* 827019771 Anselmo Santos Novaes 
106º A/C 827015481 Rafael Sauer 
107º CN 827000953 Laura Nascimento Dos Santos 
108º A/C 827047127 João Paulo Seida Tavares De Melo 
109º A/C 827005851 Fabio Ferreira Da Silva 
110º CN 827061373 Naiara Leandro De Souza Santana 
111º PcD 827052032 Bruno Moura De Oliveira 
112º A/C* 827017350 Valéria Souza Macedo 
113º A/C 827039834 Livia Maria Costa Brito 
114º CN 827055723 Millena Fonseca Do Nascimento 
115º A/C 827015799 Andreson Souza De Novais 
116º A/C 827007753 Kellen Trindade Oliveira 
117º CN 827017083 Karina Lima Soares Santos 
118º A/C* 827053159 Tácio Souza Martins 
119º A/C* 827029978 Rodrigo Nascimento Amorim 
120º CN 827022042 Flavio Souza Santos 
121º PcD 827008400 Luciano Araujo Jatobá Da Silva 
122º A/C 827053446 Daniel Avelar De Abreu 
123º A/C 827031029 Virginia Vieira Coelho 
124º CN 827061946 Mariana Silva Santos Almeida 
125º A/C 827002766 Rosineide Santana Dos Santos 
126º A/C 827028410 Hudson Magalhães Fróes 
127º CN 827061385 Leilane Alves De Argôlo Santos 
128º A/C 827030887 Carolina Arruda Saintclair Da Silveira 
129º A/C 827017077 Melanie Barros Magalhães Vasconcelos 
130º CN 827028394 Mayra Costa Da Silva 
131º PcD 827032306 Andreia Augusta Da Rocha Santos Behrmann 
132º A/C 827001031 Rick Pablo Maia Oliveira 
133º A/C* 827033887 Danuse Aparecida De Jesus Oliveira 
134º CN 827005601 Luiz Antonio Gomes Felipe 
135º A/C 827045770 Luciana Medrado Nascimento 
136º A/C 827005669 Viviane Teixeira De Castro Neves 
137º CN 827050477 Gilmar De Santana Santos 
138º A/C 827033452 Carla Oliveira De Azevedo 
139º A/C 827047442 Gustavo De Pádua Rodrigues Gonçalves 
140º CN 827032193 Jair Rodrigues De Oliveira 
141º PcD 827056294 Amanda Brito Meira 
142º A/C 827014696 Cristiane Vitória Da Costa Moraes 
143º A/C 827003099 Maurílio Botani Nascimento Júnior 
144º CN 827050641 Dagmauro De Melo 
145º A/C 827052831 Isadora Borges De Macêdo Portela 
146º A/C 827005127 Emily Cabral Dos Santos Rodrigues 
147º CN 827002115 Paula Aline Dos Reis Santos 
148º A/C 827053583 Paula Cavalcanti Nery 



149º A/C 827047828 Juranildo Batista De Oliveira 
150º CN 827002672 Lázaro Alves Borges 

  
A/C –  Ampla Concorrência 
PcD – Pessoa com Deficiência 
CN  –  Candidato Negro 

*Vagas Originadas de Candidatos Negros aprovados em Ampla Concorrência, conforme item 7.7 do Edital 
Nº 197/2017. 
** Vaga reservada por força de decisão liminar no MS 8018613-87.2018.8.05.0000. 

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, 02 de outubro de 2018. 

EDIENE SANTOS LOUSADO 
Procuradora-Geral de Justiça 

 


